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ANOTACE:

Tato bakalářská práce je zaměřena na vyčleňované či šikanované žáky v třídním

kolektivu. V teoretické části jsou popsány základní pojmy související s šikanou a

vyčleňováním. Jsou zde také kapitoly zaměřené na prevenci a řešení šikany. Praktická část

se zabývá konkrétními rizikovými faktory, které podle oslovených učitelů přispívají

k vyčlenění dítěte z kolektivu. Cílem výzkumu je zjistit, jak učitelé vnímají vyčleňované

žáky.

ABSTRAKT:

This bachelor thesis is focused on excluded or bullied pupils in classroom. In the

theoretical part there are described basic terms related to bullying and exclusion. They are

also chapter focused on preventing and tackling bullying. Practical part concerning specific

risk factors, which, according to addressed teachers, contribute to the exclusion of the child

from the collective. The aim of the research is to find out, how teachers perceive excluded

pupils
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ÚVOD

Tato bakalářská práce měla za cíl zjistit, jaké jsou podle učitelů potenciální příčiny

vyčlenění žáka z kolektivu. Zaměřila jsem se především na osobnostní charakteristiku

vyčleňovaného jedince, jeho pozici v třídním kolektivu a rodinné zázemí daného dítěte.

Práce je dělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou vymezeny

základní pojmy, které souvisí s vyčleňováním a šikanou. Zaměřuji se na agresi, šikanu,

především na její první fázi - ostrakizaci (vyčleňování či exkluzi), která je stěžejním pojmem

bakalářské práce. V následujících kapitolách se zabývám charakteristikou účastníků šikany

(agresor, učitel, přihlížející žáci a zastánci). Také popisuji oběť šikany (vyčleňovaného žáka)

a zabývám se rizikovými faktory, které působí při vzniku vyčleňování. Poslední kapitoly

jsou věnovány prevenci a řešení šikany.

Praktická část se věnuje sběru dat a jejich následné analýze a interpretaci. Získávání

dat probíhalo pomocí polostrukturovaných rozhovorů s předem připravenými tematickými

okruhy otázek. Respondenty výzkumu byly učitelky základních škol (primární stupeň

základní školy). Zajímalo mě, jak respondentky vnímají vyčleňování a jakým způsobem

k němu přistupují.

Teoretická část vychází především z poznatků českých a slovenských psychologů,

kteří se šikanou zabývají. Kolář ve svých odborných textech, z nichž jsem čerpala, poskytuje

kvalitní výzkumy z prostředí, kde se šikana vyskytuje a také popisy osobnostních

charakteristik účastníků šikany. Podobně Janošová popisuje účastníky šikany, její dosavadní

poznatky o vyčleňování v dětském kolektivu jsou pro tuto práci velmi důležité. Odborné

práce Říčana byly zvoleny pro kapitoly týkající se problematiky agrese. V praktické části

vycházím z informací, které jsem získala pomocí rozhovorů s 8 učitelkami prvního stupně

základní školy. Autorizované přepisy rozhovorů jsem následně analyzovala tematickou

analýzou.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Vymezení základních pojmů

V této kapitole bych ráda objasnila základní pojmy, které se týkají šikany a

vyčleňování. Prvním pojmem je agresivita, která je připraveností k agresivnímu chování.

Agresivně jedná nespočet zvířat, která si chrání svá teritoria a své rodiny. Agrese také slouží

zvířatům k získávání potravy. Tedy nemusí nutně znamenat deviaci. Také je agrese často

zaměňována za šikanu, je s ní stavěna na stejnou úroveň a to není přesné.

Dalším klíčovým pojmem je šikana. Objasnění tohoto pojmu je základním pilířem

pro celou mou práci. Pro učitele, kteří pracují s prevencí, je důležité znát definici šikany, její

obsah a využití. Pro vhodné řešení šikany je zase důležité znát základní fáze, tedy dynamiku

šikanování. Pokud učitel použije nevhodný postup, mohl by oběti, ale i celé třídě ublížit.

Vyčleňování je dalším pojmem důležitým pro mou práci. Dle mého názoru není

vyčleňování dostatečně prozkoumaným jevem, a tedy není dostatek relevantních zdrojů.

Často se dává do souvislosti s počátečními stádii šikany, ale i s pokročilejšími fázemi.

V povědomí školní veřejnosti je vyčleňování chápáno spíše jako ostrakizace. Ostrakizace je

vyčlenění jedince na základě skupinového soudu (Jandourek, 2001) Vyčlenění zahrnuje také

pasivní přehlížení žáka ostatními. Je důležité se tímto pojmem zabývat, protože se

domnívám, že zdárné a brzké objevení vyčleňování ve školní třídě může dítěti i jeho

spolužákům velmi pomoci.

1.1 Agrese a agresivita

1.1.1 Definování pojmů agrese a agresivita

Agresivitu Průcha (2009) definuje jako útočnost. Pod útočností vidí tři možné

scénáře, a to: agresivita jako nepřátelství, agresivita jako prosazování svých cílů a zájmů bez

ohledu na ostatní a jako poslední uvádí právě spojení se šikanou. Do značné míry podobně,

jako Průcha na tento pojem nahlíží i Kolář (2011) nebo Janošová (2016), kteří uvádí, že

šikana je specifickým druhem agrese. Valenta (2015) pak Průchovu definici doplňuje tím,

že agresivita je vrozená dispozice k útočnému jednání a to v situaci, kdy se člověk cítí

ohrožen, nebo tak jedná, protože má duševní poruchu.

Agresivitou, charakteristickým znakem osobnosti jedince, je vybaven každý člověk.

Každý má však míru agresivity jinou. U jedince náchylného k afektivním reakcím a u jedince

s vyšší mírou agresivity, se častěji vyskytují sklony k agresivnímu jednání. Popuzují ho i

věci, které ostatní jedince nechávají v klidu. Častěji je okolím hodnocen jako neschopný
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spolupráce či dokonce nebezpečný. Jedinci s vhodnou mírou agresivity jsou schopni ve

stresových situacích „zachovat klidnou hlavu“ a pomocí dohody s okolím vyřešit určitý

problém (Martínek, 2005).

Agrese zastupuje také funkci ochrannou při ohrožení jedince a pomáhá zmobilizovat

síly pro přežití (Bělík et. al., 2017). Za pozitivní formu agrese můžeme brát zejména

asertivitu, která pomáhá jedinci trvat na svých názorech a svém jednání, ale v rámci zákonů

a práv ostatních zúčastněných (Martínek, 2005).

Pokud shrnu definici agresivity, tak agresivita je vlastností člověka. Každému

člověku je vrozená různou mírou a postupně je ovlivňována vnějšími vlivy, které na jedince

působí. Agrese je tedy konkrétní projev agresivity ve formě agresivního chování (fyzického

či psychického napadení jedince či pasivním ignorováním), nebo také pozitivní asertivitou,

která je prosociální formou agrese.

1.1.2 Vývoj agresivity

Agresivita je člověku vrozená vlastnost, ale pomocí vnějších podmínek a socializací

jedince lze tuto vlastnost do určité míry usměrňovat. Vrozenou část agresivity lze ilustrovat

na živočišné říši, kde agresivita funguje především při ochraně rodiny a teritoria. Například

sumec veliký klade jikry poblíž břehů v zarostlých oblastech, nebo tam, kde jsou husté

kořeny stromů. Pokud se však nějaký vetřelec objeví poblíž jeho teritoria či hnízda, sumec

nemilosrdně zaútočí. Tímto příkladem jsem chtěla doložit, že určitá část agresivity

v živočišné říši je srovnatelná s tou naší. Asi žádnému člověku se nelíbí, když někdo

ohrožuje jeho děti či jeho domov. A podobnou pudovou reakci máme s mnoha živočichy

společnou.

Vývoj agrese je vidět i v jednotlivých fázích vývoje člověka. Myslím si, že

pořekadlo: „Co se v mládí naučíš, ve stáří jako když najdeš“, zde platí dvojnásob. Pokud si

dítě osvojí špatné návyky, v dospělosti s tím už těžko bojuje. U agrese je to podobné. Je

důležité, aby o dítě bylo kvalitně pečováno v nejranějších obdobích vývoje, a aby mělo

důslednou výchovu, která jej kultivuje (Hrončeková, 1998).

V kojeneckém věku jde o základní potřebu bezpečí. Pokud tato potřeba není

naplňována, dítě strádá. Následkem je, že nedůvěřuje světu a promítá se to i do dospělosti.

Například jako různé psychické poruchy či výraznější sklony k agresivnímu jednání.

(Hrončeková, 1998)
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V batolecím věku jsou dítěti vytyčovány hranice jeho světa a světa ostatních lidí.

Dítě už vnímá samo sebe jako osobu, která je fyzicky oddělena od druhých, a proto je potřeba


[…]


jsme se o tom teďka trochu bavili. Myslím teďka, jestli tam nebyl někdo… Někdo

další?

Kdo by tomu dával podnět?

Hm, hm.

Ne, vůbec.

Já jsem z toho pochopila, že teda ta třída byla hodná. Že chtěli i jí zapojit

Stmelený kolektiv. Přesně, když chtěli jít proti učiteli, tak se jim to jako kolektivu

stoprocentně povedlo!

Tak to se povede vždycky!

Jo takže. No v některý třídě už ne.

Ne?

Teď už je trošku jiná generace a nedržej spolu.

Vážně? Ani proti tomu učiteli ne?

Ne. Ne. Teď už je jiná doba.

Jako mě se to stalo na gymplu, ale tak tam ty lidi jsou, když to řeknu blbě, jako ten

„výběr“ z těch okolních škol. Ale já jsem myslela, že ty děti…

Ne, teď už to není prostě. Teď už se tam z rodin dostává ta individualita a už vidíš, že ty

třídy nejsou jednotný kolektiv.
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To je pak těžký v tom učit ne?

No. To máš pak několik tříd ve třídě. Tak to teďka prostě je. A dřív, v té době, než ona

odešla, to je takový 3 roky, tak ty ještě pořád drželi pohromadě. Ale tady ty malinký do tý

třetí třídy, tak ty už ne.

Tak to je mazec. To jsem nečekala, že se to takhle mění. To se mám jednou na co těšit.

No, no. Ta společnost k tomu samozřejmě spěje. Ta individualita je vysunována na ten

„sokl“ a nebere se v potaz práce v týmu.

Akorát na vejšce potom narazej.

No jasně, tam pak už je týmovka. Tam se musí spolupracovat.

Kdy jste se rozhodli to nějak řešit?

To se řešilo tak nějak průběžně. Průběžně pořád.

Váhali jste někdy při tom řešení?

No vždycky, protože nikdy nevíš, jak se máš dostat do nitra toho dítěte, odkud to pramení.

Takže prakticky každé řešení bylo váhání, aby se ona nedostala do té situace, že by vnitřně

trpěla. Vždycky, volba slov, volba přístupu, volba místa jo? Vždycky.

A jak to braly ty ostatní děti, když jste něco začali řešit?

Jak to braly?

A jak to brala ona z toho pohledu jejího?

No u ní si nejsem jistá, že by chtěla, aby to bylo řešeno, tam si nejsem úplně jistá. A ty děti.

Ono to je taky tím, že je jich málo, takže když něco udělaly, tak to na sebe práskly. I když

za to pak bude ta „odměna“ jako je napomenutí a důtky a tak. Nemůžu říct, že by v týhle

třídě někdo zatloukal, jak se to děje v některých jiných. To jako docela to fungovalo, že se

tam přiznaly prostě. Ale nejsem si jistá, opravdu znovu opakuju, jestli ona to chtěla řešit.

A co jste tedy všechno zvažovali? Jaké byly alternativy toho zásahu?
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Jo takže. Určitě nějaký rozhovory, rozbor situace. Určitě tam byla konfrontace těch

ostatních, nikoliv s ní. Ona byla vždycky sama na tom rozhovoru, nebo na tom pohovoru o

té situací dané. Učili jsme jí, aby ona sama odhalila, proč se to stalo, ale to si myslím, že se

taky nepovedlo.

Ona o tom nepřemýšlela, nebo spíš nechtěla?

Nechtěla, spíš nechtěla. No a ti ostatní většinou řekli, že to udělali. Nemyslím si, že by tam

byl někdo, kdo zapíral.

A systematicky se jí zabývali všichni učitelé?

Ne, ne, určitě ne. Máme nastavený takový systém: třídní, když si neví rady, výchovný

poradce, když si neví rady tak pak dál.

A takové to individuální měla u všech učitelů.

Jasně. Individuálně všichni.

No a já se Vás asi zeptám na poslední otázku, jestli i Vy osobně z Vašeho dětství, mládí,

máte nějakou zkušenost s vyčleňováním, nebo šikanou?

Člověče, to musím přemýšlet. To už je dávno víš? No tak třeba jo. Já jsem prakticky neměla

jinou známku, než jedna, tak mi to dávali sežrat. To jako jo.

A jak, jestli se můžu zeptat?

Tak oblíbené slovo „šprtka“. Že jo, to je jasný. A nějaký vyčleňování? To si myslím, že ne.

To jako možná něco takového v té naší třídě bylo. Tenkrát se tomu neříkalo šikana. Určitě

tam byl ten XXX, to si myslím, že asi trošku jo. Po něm asi trošku šli. Tam si myslím, že na

něj ty kluci byli trošku tvrdší.

Jakože fyzicky? Nebo spíš psychicky?

No asi jako oboje. Tehdy se to, já bych řekla, tolik neřešilo. Oni si dali „přes hubu“ a neřešilo

se to, že to bylo nějaké šikanování. To si pamatuju, že jeden spolužák škrtil druhýho, až byl

modrej, takhle. Nemohli ho od něj odtrhnout a prostě nevím, jak to ti učitelé vyřešili…

(náznak rákosky)… a už to bylo.
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No, dřív to bylo povolený…

Ne teda před náma, ale jiný způsob mě nenapadá. Ani mě nenapadá, že by dostal nějakou

důtku. Asi jako tehdy byla, ale spíš to řešil ten zástupce takhle razantně. Ale aby někoho

vyloženě terorizovali, jako tu šikanu… No vždycky se objevili takovýty třeba nadávky.

Někdo říká, že je to až teď, já si myslím, že to bylo i tenkrát. Ale takovýto fyzický, to si

myslím, že jako šikana úplně nebyla. Oni se prostě zmidlili. A to si pamatuju, že bylo prostě

častějc, ale ne že by to někdo považoval za šikanu.

Tak jo. Tak Vám děkuji.

Není zač.