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Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Michaela Blažková
Rok narození: 1997
Identifikační číslo studenta: 76887143

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: sociální pedagogika
Identifikační čísla studia: 517143

Název práce: Vyčleňování a šikana z pohledu učitelů

Pracoviště práce: HTF - Katedra učitelství (28-08)

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. Pavlína Janošová, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Jana Procházková

Datum obhajoby : 24.09.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Studentka představila svou práci, cíle práce. Diskutovala o způsobu a

výsledcích svého výzkumu. Získané výsledky vhodně prezentovala.
Vedoucí práce uvedla své hodnocení, upozornila na zajímavě
zpracované pasáže. Oponentka práce seznámila se svým
hodnocením. Studentka vhodně reagovala na zadané otázky a
zodpověděla zadané otázky.

Výsledek obhajoby: výborně (1)
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